
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Piero Cecchini  dott.ssa Mara Minardi 

Copia della   presente  deliberazione nr.   168  del   02/12/2015  è pubblicata,  ai  sensi 
dell'art. 124 – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., in data odierna all'Albo Pretorio on-
line,  di  cui alla Legge 18/06/2009 n. 69, e vi rimarrà  per quindici  giorni consecutivi. 
Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai Capigruppo Consiliari mediante invio 
di apposito elenco, ai sensi dell'art. 125 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.

Dalla Residenza Comunale, lì   29/12/2015       

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

 ____________________________________________________________________

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune,  per  quindici  giorni  consecutivi,  senza  reclami,  (Art.124,  co.1,  del  D.Lgs  n. 
267/2000 e ss.mm.ii.).
       
La  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  dieci  giorni  dall'ultimo  di 
pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.
                                                                                                                          

                                      

Dalla Residenza Comunale, lì 

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

Delibera Giunta Comunale n.  168  del  02/12/2015  Pag. 1

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     168    DEL    02/12/2015  

CONVENZIONE PER L'ESERCIZIO IN FORMA ASSOCIATA DELLE FUNZIONI 
DI  POLIZIA LOCALE -   ASSUNZIONE COMANDANTE AI  SENSI  DELL'EX 
ART.110 DEL D.LGS 267/2000 COME DA ART. 15 C.7 DELLA CONVENZIONE 

L'anno  duemilaquindici , il giorno  due , del mese di  dicembre , alle ore  15:30 
nell' Ufficio del Segretario della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
con la presenza dei Signori.

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 CECCHINI PIERO Sindaco P

2 CIBELLI LEO Vice Sindaco P

3 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore P

4 SANCHI ANNA MARIA Assessore P

5 GALVANI GIAMPIERO Assessore P

6 SIGNORINI FABRIZIO Assessore

Totale presenti n.  5 

Partecipa  alla  Seduta  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e 
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art.  97, comma 4)  il  Segretario Generale 
d.ssa Mara Minardi.

L'Assessore Signorini Fabrizio è assente giustificato.
Il  Presidente,  constatato  che  il  numero  dei  presenti  è  legale,  dichiara  la  seduta 

valida ed aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.





LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di delibera n.  191  (proponente: Assessore Galvani Giampiero) 
predisposta in data  02/12/2015  dal Responsabile del Procedimento;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   02/12/2015  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 04 dott.ssa  Claudia Rufer;

b)Parere  Favorevole  per la Regolarità Contabile espresso in data  02/12/2015  dal Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  d.ssa  Cinzia Farinelli;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  191  

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente; 

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 
del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Con voti unanimi espressi in forma palese, 
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Delibera Giunta Comunale n. 168 del   02/12/2015    Pag.  3 Delibera Giunta Comunale n. 168 del   02/12/2015 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     191    DEL    02/12/2015  

CONVENZIONE  PER  L'ESERCIZIO  IN  FORMA  ASSOCIATA  DELLE 
FUNZIONI DI POLIZIA LOCALE -  ASSUNZIONE COMANDANTE AI SENSI 
DELL'EX  ART.110  DEL  D.LGS  267/2000  COME  DA  ART.  15  C.7  DELLA 
CONVENZIONE 

CENTRO DI RESPONSABILITA': SETTORE 04  
SERVIZIO: ORGANIZZAZIONE, PROGRAMMAZIONE E 

VALORIZZAZIONE RISORSE UMANE 
DIRIGENTE RESPONSABILE: Claudia Rufer 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO    

....................................................................................................

 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
2015-2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 222 del 30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2015-2017;

VISTA  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  57  del  12/10/2015  ad  oggetto: 
“Approvazione dello schema di convenzione per lo svolgimento in forma associata delle 
funzioni di Polizia Municipale e Polizia Amministrativa Locale da parte dei comuni di 
Riccione, Cattolica, Coriano, Misano Adriatico”;

PRESO ATTO che i Sindaci dei comuni interessati hanno sottoscritto la suddetta 
convenzione  in  data  26/11/2015  come  da  prot.  n.  42024  pari  data,  approvando 
l'istituzione  del  Corpo  Intercomunale  di  polizia  locale  denominato:  “Corpo 
intercomunale  di  Polizia  Municipale  di  Riccione,  Cattolica,  Misano  Adriatico  e 
Coriano”  e  nominando  il  comune  di  Riccione  quale  ente  capofila  della  suddetta 
convenzione;

Delibera Giunta Comunale n. 168 del   02/12/2015 Pag.  4 



PRESO  ATTO  che  alla  direzione  del  Corpo  Intercomunale  e  delle  sue 
articolazioni  sarà  preposto un Comandante  con qualifica  dirigenziale,  individuato  ai 
sensi dell'art.  110   c.1 del D.lgs n.267/2000 e nominato con decreto del Sindaco del 
comune capofila;

VISTO  l'art.  110  c.1  del  D.lgs  n.267/2000  così  novellato  dal  D.L.  90  del 
24/6/2014 convertito in L.11/8/2014 n. 114;

VISTO l'art. 14, comma 31 quinquies,  del D.L. 78/2010, convertito c.m. in L. 
30/7/2010 n. 122;

VISTO l'art.20   c.  2  del  Regolamento  generale  degli  Uffici  e  dei  servizi  che 
prevede che l'Amministrazione comunale possa stipulare contratti di lavoro dirigenziale 
nei limiti dei contingenti numerici consentiti dalle disposizioni di legge in materia e che 
questa, ai sensi dell'art.11 del D.L. n.90 24/6/2014, a seguito dell'abrogazione dell'art. 
19,  comma 6 quater,  del  D.lgs  165/2001 ha stabilito  nel  30% dei  posti  dirigenziali 
presenti nella dotazione organica la suddetta possibilità di stipula di contratti a dirigenti 
a tempo determinato;

VISTO,  inoltre,  l'art.  19  comma  6  bis  del  suddetto  D.lgs  165/2001:  “fermo 
restando il  contingente  complessivo dei dirigenti  … omissis  ...il  quoziente  derivante 
dall'applicazione  delle  percentuali  previste  dai  commi  4,  5-bis  e  6,  è  arrotondato 
all'unità inferiore, se il primo decimale è inferiore a cinque, o all'unità superiore, se esso 
è uguale o superiore a cinque”;

PRESO ATTO che il Comune di Cattolica attualmente ha n.5 posti dirigenziali in 
dotazione organica e che il 30% è  pari a 1,5 arrotondabile a n.2 sulla base del disposto 
sopra riportato;

PRESO ATTO che  attualmente  presso  il  Comune  di  Cattolica  è  presente  n.1 
dirigente assunto con contratto a tempo determinato ex art. 110 del D.lgs 267/2000;

VISTO  l'art.15  c.  7  della  Convenzione  con  il  quale  si  prevede  che,  qualora 
necessario, le capacità assunzionali possano essere considerate in maniera cumulata tra 
gli enti coinvolti, ai sensi dell'art.1 comma 450 lett. b) della L. 190/2014;

PRESO ATTO che a seguito di ricognizione fra gli enti convenzionati il comune 
di  Cattolica  è  l'unico  comune  ad  avere  capacità  assunzionale  di  personale  dirigente 
assunto ai sensi dell'art. 110 della L. 267/2000;

RITENUTO,  quindi  di  cedere  al  Comune  di  Riccione,  quale  capofila  della 
Convenzione per l'esercizio in forma associata delle funzioni di Polizia Municipale e 
Polizia  Amministrativa  locale  la  suddetta  capacità  assunzionale,  al  fine  dell'avvio 
dell'iter per l'individuazione del Comandante del Corpo Intercomunale  con qualifica 
dirigenziale, al quale il Sindaco del comune di Riccione, con proprio decreto, conferirà 
l'incarico e la relativa nomina, d'intesa con la conferenza dei Sindaci (art. 8 c. 4 della 
convenzione);

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

Delibera Giunta Comunale n. 168 del   02/12/2015 Pag.  5 



- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E L I B E R A

1)  per le motivazioni esposte in narrativa che si danno per integralmente riportate e 
trasfuse, di cedere al Comune di Riccione, quale capofila della  Convenzione per 
l'esercizio  in  forma  associata  delle  funzioni  di  Polizia  Municipale  e  Polizia 
Amministrativa locale la capacità assunzionale di n.1 dirigente ai sensi l'art. 110 
c.1 del D.lgs n.267/2000 così novellato dal D.L. 90 del 24/6/2014 convertito in 
L.11/8/2014  n.  114  al  fine  dell'avvio  dell'iter  per  l'individuazione  del 
Comandante  del  Corpo Intercomunale   con qualifica  dirigenziale,  al  quale  il 
Sindaco del comune di Riccione, con proprio decreto, conferirà l'incarico e la 
relativa  nomina,  d'intesa  con  la  conferenza  dei  Sindaci  (art.  8  c.  4  della 
convenzione);

2) di dare atto che con la presente cessione il  Comune di Cattolica  esaurisce la 
propria capacità assunzionale di personale dirigente assunto ai sensi dell'art. 110 
della L. 267/2000;

3) di dare atto che il responsabile del procedimento è la dirigente al sett. 4 dott.ssa 
Claudia M. Rufer;

4) di  inviare  comunicazione  telematica  del  presente  atto  ai  seguenti  uffici: 
Organizzazione  risorse  umane,  nonché  di  trasmetterne  copia  al  Comune  di 
Riccione, capofila della citata convenzione;

5) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell'art. 134 -4° comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 
per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.

  

....................................................................................................

Delibera Giunta Comunale n. 168 del   02/12/2015 Pag.  6 


